
ATTO DD 172/A1504C/2025 DEL 04/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: Repertorio  regionale  degli  standard  formativi  e  professionali  -  Elenco  delle  figure
professionali e degli indirizzi relativi alle qualifiche e ai diplomi di Istruzione e Formazione
Professionale  (IeFP).  Aggiornamento  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  1565  del
19.11.2019.

Premesso che:

• con Accordo tra il  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e
delle  Politiche  Sociali,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano,  repertorio  atti  n.
1553/CSR del 1 agosto 2019, è stato rinnovato ed ampliato il repertorio degli standard formativi e figure
professionali per i percorsi di qualifica professionale e di diploma professionale del sistema di IeFP di cui
al capo terzo del d.lgs 226/2005;

• con D.G.R. del 29 ottobre 2019 n. 2 - 437 sono stati forniti gli indirizzi per la programmazione in materia
di offerta dei percorsi di istruzione e formazione professionale per il ciclo 2020-2023, prevedendo, tra le
altre disposizioni, di conformare l’offerta alle nuove figure ed indirizzi oggetto dell’Accordo citato;

• con D.G.R. dell’8 novembre 2019, n. 8 – 468  “Recepimento Accordo stipulato in Conferenza Stato -
Regioni del 1 agosto 2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali relative alle
qualifiche e ai diplomi dei percorsi di istruzione e formazione professionale. Indirizzi.” si è recepito il
Repertorio nazionale delle figure e degli indirizzi a partire dall’anno formativo 2020/2021, dando mandato
al Settore Standard formativi e orientamento professionale di provvedere a inserire lo stesso all’interno del
Repertorio della Regione Piemonte degli standard formativi, anche attraverso la realizzazione di profili
regionali che interpretino le esigenze del mondo produttivo territoriale, eventualmente anche attraverso
accorpamenti di indirizzi professionali nazionali o creazione di nuovi indirizzi;

• con  Decreto  Interministeriale  n.  56  del  7  luglio  2020  è  stato  recepito  l’Accordo  tra  il  Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale
delle figure nazionali  di  riferimento  per le qualifiche e i  diplomi professionali,  l’aggiornamento degli
standard minimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del
27 luglio 2011;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1565 del 19/11/2019 è stato approvare l’elenco delle figure nazionali e
profili  regionali  con i  rispettivi  indirizzi  che costituiscono il  Repertorio della Regione Piemonte delle
qualificazioni  e  degli  standard  formativi  del  sistema  IeFP a  partire  dall’anno  formativo  2019/2020

Pag 1 di 5



(verificare se l’anno è quello giusto o se siamo partiti dal 2020);

Valutata  la  necessità  di  effettuare  un  approfondimento  anche  attraverso  il  confronto  con  gli  Enti  di
formazione e con gli Istituti Professionali che hanno erogato percorsi di IeFP a partire dall’anno formativo
2020-2021 o moduli integrativi per il rilascio della qualifica, per appurare la spendibilità e l’efficacia dei
profili con indirizzo regionale;

Considerato  che  tale  approfondimento  è  stato  effettuato  ed  è  stata  condivisa  la  necessità  di  alcuni
aggiornamenti in attesa che, a livello nazionale, si avvii la manutenzione del Repertorio nazionale di cui al
succitato Accordo rep. atti n. 1553/CSR del 1° agosto 2019 e al successivo decreto Interministeriale n. 56 del
7 luglio 2020; 

Dato atto che dall’istruttoria realizzata sono scaturite le seguenti proposte di modifica:

Denominazione profilo 
Denominazione indirizzo 
attuale

Modifiche indirizzo
Nuova denominazione 
indirizzo

OPERATORE AGRICOLO 

COLTIVAZIONE DI PIANTE 
ERBACEE, ORTICOLE E 
LEGNOSE IN PIENO CAMPO
E IN SERRA E 
MANUTENZIONE AREE 
VERDI

Aggiunta di una nuova 
competenza regionale con 
curvatura sulle piante officinali

COLTIVAZIONE DI PIANTE 
ERBACEE, ORTICOLE E 
LEGNOSE IN PIENO CAMPO
E IN SERRA, 
TRASFORMAZIONE PIANTE
OFFICINALI E 
MANUTENZIONE AREE 
VERDI

OPERATORE ELETTRICO 

INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI 
CIVILI E INDUSTRIALI E 
DEL TERZIARIO Unificati i due indirizzi 

regionali che prevedono 
competenze nazionali

INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI CIVILI, DEL 
TERZIARIO E DI 
AUTOMAZIONE 
INDUSTRIALE

INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI CIVILI E DI 
AUTOMAZIONE 
INDUSTRIALE

INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI CIVILI, PER LA 
SICUREZZA E LA 
DOMOTICA

Aggiunta di una nuova 
competenza regionale sulle 
energie rinnovabili

INSTALLAZIONE DI 
IMPIANTI CIVILI, PER LA 
SICUREZZA, LA DOMOTICA
E LE ENERGIE 
RINNOVABILI

OPERATORE MECCANICO

LAVORAZIONE 
MECCANICA, 
INSTALLAZIONE E 
CABLAGGIO DI 
COMPONENTI ELETTRICI, 
ELETTRONICI E FLUIDICI

Aggiunta la competenza 
nazionale relativa 
all’assemblaggio dei 
componenti meccanici 

LAVORAZIONI 
MECCANICHE E 
INSTALLAZIONE DI 
SISTEMI MECCATRONICI

OPERATORE INFORMATICO Nessun indirizzo
Creati due indirizzi con 
l’aggiunta di nuove competenze
regionali

INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE DI RETI 
LOCALI 
 

REALIZZAZIONE 
APPLICAZIONI SOFTWARE

Considerato necessario riapprovare l’elenco delle figure nazionali e dei profili regionali che è derivato da
questo percorso, al fine di definire quello che sarà il rinnovato Repertorio di figure IeFP per la Regione
Piemonte relativo ai percorsi che partiranno dall’anno 2025;

Considerato  che  tale  Repertorio  IeFP di  Regione  Piemonte  costituisce  una  parte  del  più  complessivo
Repertorio delle qualificazioni e degli standard formativi di Regione Piemonte;

Pag 2 di 5



Ritenuto pertanto di riapprovare con la presente determinazione dirigenziale l’Allegato A) per farne parte
integrante e sostanziale, in cui vengono elencati complessivamente le qualifiche e i diplomi professionali
IeFP,  specificando  nella  colonna  “elementi  che  costituiscono  il  profilo  regionale”,  gli  accorpamenti  tra
indirizzi nazionali approvati o l’inserimento di competenze aggiuntive che connotano il profilo regionale
individuato, di cui viene definita anche la sua specifica denominazione che verrà riportata sulla certificazione
finale del titolo;

Ritenuto in particolare di evidenziare che, laddove il Repertorio nazionale ha previsto indirizzi di figura “non
autoconsistenti”, realizzabili cioè solo se accorpati ad almeno uno degli altri indirizzi previsti e finalizzati
alla spendibilità dei percorsi in alcune professioni regolamentate, in particolare di:
◦ manutentore del verde art 12 l. 154/2016
◦ responsabile tecnico della autoriparazione – gommista l.122/1992 e s.m.i.

la scelta per il Repertorio piemontese è stata quella di accorparli obbligatoriamente a ciascuno degli altri
indirizzi  di  quella  figura  professionale  pertinente,  al  fine  di  assicurare  la  massima  spendibilità  delle
certificazioni acquisite, anche in un’ottica di semplificazione di lettura del valore dei titoli per le Camere di
Commercio i Comuni o altre pubbliche amministrazioni a cui devono essere esibiti per l’avvio delle attività
imprenditoriali;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare la precedente Determinazione Dirigenziale n. 1565 del 19/11/2019
definendo che a partire dall’anno formativo 2025/2026 le qualifiche e i  diplomi professionali  a cui fare
riferimento sono quelli di cui all’allegato A) della presente determinazione;

Visti infine:

la L.R. 24 novembre 2023, n. 32 agli artt. 19 (Articolazione del sistema di formazione professionale), 21
(Istruzione  e  Formazione  Professionale),  56  (Repertorio  Regionale  delle  qualificazioni  e  degli  standard
formativi) ;

la L. 28 marzo 2003, n. 53 che definisce le norme generali dell’istruzione e dell’istruzione e formazione
professionale;

il  D.lgs 15 aprile 2005,  n.  76,  di  cui  alla L.  28 marzo 2003 n.  53,  che definisce le norme generali  su l
diritto/dovere all’istruzione e formazione professionale;

il D.lgs 17 ottobre 2005 n. 226, di cui alla L. 28 marzo 2003 n. 53, che definisce le norme generali e i livelli
essenziali delle prestazioni nell’ambito del sistema dell’Istruzione e Formazione Professionale;

il Regolamento emanato dal ministero della Pubblica Istruzione il 22 agosto 2007 n. 139 che ha disciplinato
l’adempimento dell'obbligo di istruzione, ai sensi dell'articolo 1, comma 622, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296;

la D.G.R. del 02 agosto 2006 n. 152 – 3672 e s.m.i. che ha introdotto nel sistema di formazione professionale
piemontese,  la declinazione degli  standard formativi  per competenze,  in funzione degli  standard minimi
nazionali, e ha previsto la costituzione del Repertorio unico regionale degli Standard;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 3 di 5



• il Repertorio regionale dei profili e degli obiettivi standard descritti per competenze certificabili dal
sistema  piemontese  ai  sensi  del  Decreto  interministeriale  30  giugno  2015,  "Definizione  di  un
quadro operativo per il  riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni  regionali  e delle
relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli  di istruzione e formazione e
delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n.
13";

• la D.G.R. n. 48 - 3448 del 06 giugno 2016 che approva i nuovi criteri del sistema regionale di
certificazione e di attestazione delle competenze nella formazione professionale. Revoca parziale
della D.G.R. 152-3672 del  02/08/2006"ofessionale.  Revoca parziale della D.G.R. 152-3672 del
02/08/2006";

• la D.D. n. 420 del 01 luglio 2016 di approvazione delle indicazioni operative per il rilascio degli
attestati e dei nuovi format di attestazione delle competenze;

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi"  e  s.m.i.  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.;

• il  D.lgs  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza
ed il personale";

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.";

• la  L.R.  24.11.2023,  n.  32  "Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per  l'orientamento
permanente, la formazione professionale e il lavoro;

DETERMINA

Per quanto specificato in premessa:

1. Di approvare l’elenco delle figure nazionali e profili regionali con i rispettivi indirizzi che costituiscono il
Repertorio della Regione Piemonte delle qualifiche e dei diplomi professionali del sistema IeFP a partire
dall’anno 2025/2026, di cui all’allegato A) alla presente determinazione dirigenziale, parte integrante e
sostanziale della stessa.

2. Di dare atto che il Repertorio così composto, nella sua completezza di contenuti, sarà consultabile su
Servizionline - Repertorio delle qualificazioni e degli standard formativi della Regione Piemonte.

La presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino Ufficiale  della  R.P.  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art.  5 della L.R. 22/2001, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione ai sensi
dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi.

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento

Pag 4 di 5



permanente)
Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. all_A)_repertorio_IeFP_2025.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-04-04T09:48:21+0200
	Nadia Cordero




